
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 20 de Maio de 2019    •    Número 2739   •    www.leme.sp.gov.br

SAECIL 
SupErIntEndênCIA dE ÁguA E ESgotoS 

dA CIdAdE dE LEmE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º 34/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: Prominas Brasil Equipamentos Ltda. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo para a aquisição de 01 (um) equipamento 

combinado para hidrojateamento de alta pressão e sucção a alto vácuo, para desobs-
trução e limpeza de redes de esgotos, poços de visitas, águas pluviais e água potável, 
através de hidrojateamento a alta pressão, combinado com sistema de sucção a alto 
vácuo, equipado com bomba de alta pressão, vácuo-compressor, tanque reservatório 
e carretéis para mangueiras adaptáveis, incluindo instalação em chassi de caminhão, 
contendo no mínimo as características especificadas no Anexo I - Termo de Refe-
rência do Edital.

PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019.
Leme, 13 de maio de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente 

CÂmArA dE VErEAdorES 
do munICÍpIo dE LEmE

EXTRATO DE REAjusTE DE CONTRATO
Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: Auto Posto Real de Leme LTDA
Objeto: Fornecimento de combustível à frota dos veículos oficiais as Câmara 

Municipal (reajuste de preço)
Valor Estimado: R$ 28.999,92 (anual)
Valor por litro de gasolina: R$ 4,36
Prazo do contrato: 12 meses
Data de assinatura do contrato: 27/04/2019
Data do reajuste: 10/05/2019
Lei 8.666/93 e alterações.

Adenir de Jesus Pinto
Presidente

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 087/2018 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de limpeza a serem utilizados nas unidades escolares da rede municipal 
de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 024/2019 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 2,40
04 R$ 1,00
09 R$ 3,56
Ata nº 025/2019 -  Fornecedora: – Ty Bortholin Comercial Ltda me
Lote Item Valor  Unit.
18 1 R$ 3,32
 2 R$ 1,40

 3 R$ 1,60
Ata nº 027/2019 -  Fornecedora: – Contrata Comércio de Produto em Geral 

Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 1,30
05 1 R$ 3,15
06 1 R$ 1,18
07 1 R$ 2,24
13 1 R$ 13,00
 2 R$ 69,00
 3 R$ 128,90
 4 R$ 92,00
 5 R$ 6,84
 6 R$ 24,50
14 1 R$ 21,14
 2 R$ 20,86
15 1 R$ 43,86
 2 R$ 32,60
16 1 R$ 26,25
 2 R$ 2,50
17 1 R$ 10,00
 2 R$ 4,00
19 1 R$ 0,61
20 1 R$ 2,36
 2 R$ 1,24
Ata nº 028/2019 -  Fornecedora: – Andipel Papelaria Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
10 R$ 3,50
12 R$ 17,50
Ata nº 029/2019 -  Fornecedora: – Ana Valeria Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 4,44
11 1 R$ 15,55
 2 R$ 42,36
 3 R$ 22,10
Ata nº 029/2019 -  Fornecedora: – Ana Valeria Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
08 1 R$ 1,80
 2 R$ 1,80
 3 R$ 1,80
Leme, 04 de  fevereiro  de 2019. Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 001/2019 – Registro de preços para  aquisição 
futuras e parceladas de combustíveis para abastecimento dos veículos pertencentes 
á frota municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 031/2019 -  Fornecedora: – Rede Sol Fuel Distribuidora S/A
Lote Percentual de desconto em face da Tabela semanal da ANP 

aplicado.
01 2,0 %
02 2,0 %
03 2,0 %
Leme, 06 de fevereiro de 2019

Paulo César Máximo
Secretário  de Transportes

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Clínica Médica Bueno de Oliveira S/S; OBJETO: 5º termo de aditamento para 
prestação de serviços especializados na realização de procedimentos médicos para 
atendimento dos pacientes da rede de saúde municipal ( exérese de nódulo de mama 
e core de biópsia de mama). VALOR GLOBAL: R$ 56.250,00; PRAZO: 12 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019. LICITAÇÃO: Convite. nº 024/2017. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de maio de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Considerando a realização do Chamamento Público nº 01/2018, CREDEN-
CIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS EDUCACIO-
NAIS, CULTURAIS E RECREATIVAS NOS PROGRAMAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARA O ANO DE 2018 E 2019;

Considerando a classificação final dos candidatos, publicada na Imprensa 
Oficial de Leme, em 20/06/2018, Edição nº 2618;

Considerando a viabilidade necessidade das Secretarias envolvidas disponi-
bilizarem espaços destinados às atividades educacionais, culturais e recreativas que 
proporcionem oportunidades de aquisição de novos conhecimentos e novas vivên-



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 20 DE MAIO DE 2019 

ImprEnSA oFICIAL do munICÍpIo dE LEmE
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

cias, de experimentação e de contato com os mais diversos tipos de linguagens, 
técnicas e ideias possibilitando a difusão cultural, junto a população, conforme men-
cionado no edital do chamamento supra citado.

Considerando que as contratações encontram respaldo no artigo 25, caput, da 
Lei Federal nº 8666/1993 e demais normas estabelecidas, aplicando-se ainda, no que 
couber, a Lei Municipal nº 3.477/2016 e edital retro citado.

Considerando a existência de dotação orçamentárias próprias para contra-
tações;

Justifico e determino a instauração do presente PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, o qual recebe o nº 
012/2019, PA n° 098/2019 e determino a formalização das contratações dos classifi-
cados abaixo, conforme ordem estabelecida no certame, a saber:

 Nome CNPJ/MF Objeto Período Qtd. Estimada de Horas 
Trabalhadas no período Valor Global 

        
1 DOUGLAS HENRIQUE LUCAS PIRES 3 0 3 4 5 6 4 4 / 0 0 0 1 -

82 RECREADOR  13/05/2019 a 20/12/2019 504  R$           
10.080,00  

Após, publique-se o presente na Imprensa Oficial de Leme, para fins do ar-
tigo 26 da Lei 8.666/93.

Leme, 13 de maio de 2019. 

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIBILIDADE DE nº 
012/2019,  PA n° 098/2019

Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico as contratações celebradas 
nos termos do artigo 25, “caput”, do mesmo diploma legal, efetuadas pela Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a saber:

Nome CNPJ/MF Objeto Período Qtd. Estimada de Horas 
Trabalhadas no período Valor Global 

 1 DOUGLAS HENRIQUE LUCAS PIRES 3 0 3 4 5 6 4 4 / 0 0 0 1 -
82 RECREADOR 13/05/2019 a 28/06/2019 504  R$          
10.080,00  

Publique-se.
Leme, 13 de maio de 2019.

Wagner Ricardo Antunes Filho
PREFEITO DO MUNICIPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
GERENCIADORA DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Assisten-

cia e Desenvolvimento Social; DETENTORA DA ATA: Fioramonte e Fioramonte 
Serralheria Ltda EPP; OBJETO: 2º Termo de Aditamento da Ata de Registro de 
Preços n.º 128/2018 para acrescentar 25% na quantidade do lote 01; DATA DA AS-
SINATURA: 30.04.2019; LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 037/2018; SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações

Leme, 30 de abril de 2.019

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistencia e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Carvalho e Silva Sociedade Médica S/S; OBJETO: 1º termo de aditamento 
para realização de psicoterapia em grupo para pacientes adultos e infantis da atenção 
básica da secretaria de saúde. VALOR GLOBAL: R$ 12.150,00; DATA DA ASSI-
NATURA: 26/04/2019. LICITAÇÃO: Convite. nº 044/2018. SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 26 de abril de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Comunicação Social. 

CONTRATADA: Web Play Informática Ltda EPP; OBJETO: 2º termo de aditamen-
to de contrato para licença de uso de software de gestão pública e serviços de suporte 
técnico. VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINA-
TURA: 03/05/2019. LICITAÇÃO: Convite. nº 019/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 03 de maio de 2.019

Lucas Gonçalves da Silva
Secretário de Comunicação Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda EPP; OBJETO: 4º termo de adi-
tamento de contrato para prestação de serviços de instalação de telas e alambrados. 
VALOR GLOBAL: R$ 72.500,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
08/05/2019. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 010/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 08 de maio de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 004/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de higiene para atender as unidades escolares da rede municipal de 
educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 058/2019 -  Fornecedora: – Contrata Com. De Prod. Em Geral Ltda 
EPP

Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 5,34

 2 R$ 5,52
Ata nº 059/2019 -  Fornecedora: – Flash Comércio de Produtos de Higiene 

Eireli
Lote Item Valor  Unit.
11 1 R$ 3,13
Ata nº 060/2019 -  Fornecedora: – Ty Bortholin Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
10 1 R$ 6,97
 2 R$ 9,87
Ata nº 061/2019 -  Fornecedora: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 2,25
04 1 R$ 1,53
06 1 R$ 32,76
 2 R$ 39,38
 3 R$ 39,38
 4 R$ 46,68
12 1 R$ 6,31
 2 R$ 7,40
 3 R$ 6,13
Ata nº 062/2019 -  Fornecedora: Lótus Comércio de Mercadorias Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
08 1 R$ 5,28
09 1 R$ 15,01
 2 R$ 15,01
 3 R$ 15,01
Ata nº 066/2019 -  Fornecedora: – Alg Brasil Com. E Indústria de Prod. 

Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
03 1 R$ 0,33
 2 R$ 1,75
Leme, 07 de maio de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 014/2019 – Registro de preços para  aquisi-
ção de imobiliários permanentes a serem utilizados nas unidades escolares da rede 
municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 063/2019 -  Fornecedora: – Pezani Comércio de Móveis Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 122,39
 2 R$ 300,44
 3 R$ 417,20
 4 R$ 174,50
03 1 R$ 396,00
 2 R$ 451,20
Ata nº 064/2019 -  Fornecedora: – Comercial Getrix Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 153,00
 2 R$ 289,00
Ata nº 065/2019 -  Fornecedora: – CCM – Comercial Creme Marfim Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 556,46
 2 R$ 435,49
 3 R$ 980,65
 4 R$ 529,00
 5 R$ 474,20
 6 R$ 583,00
 7 R$ 609,68
 8 R$ 979,04
 9 R$ 867,75
 10 R$ 448,39
 11 R$ 690,33
Ata nº 067/2019 -  Fornecedora: – Sudeste Indústria e Com. De Móveis Es-

colares Eireli
Lote Item Valor  Unit.
04 1 R$ 227,82
 2 R$ 69,94
 3 R$ 539,57
 4 R$ 689,45
 5 R$ 799,36
 6 R$ 874,30
 7 R$ 549,49
 8 R$ 689,45
Leme, 06 de maio de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 017/2019 – Registro de preços para  contrata-
ção de empresa especializada para realização de exames e procedimentos médicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 068/2019 -  Fornecedora: – JP Instituto de Radiologia Ltda EPP



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 20 dE Maio  dE 2019

Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 180,00
03 1 R$ 180,00
 2 R$ 180,00
 2 R$ 250,00
Leme, 13 de maio de 2.019

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de próteses auditivas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 071/2019 -  Fornecedora: – Sivantos Soluções Auditivas Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 584,79
02 R$ 584,83
Leme, 09 de maio de 2.019

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2019 – Registro de preços para  aquisi-
ção de materiais odontológicos para uso nas unidades de saúde para atendimento á 
população..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 053/2019 -  Fornecedora: – Cirúrgica Biomédica Eireli
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 7,45
 2 R$ 15,80
 3 R$ 15,80
 4 R$ 15,80
Ata nº 054/2019 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit.
08 1 R$ 17,50
09 1 R$ 4,90
11 1 R$ 21,29
Ata nº 056/2019 -  Fornecedora: – Dental Higix Prod. Odontológicos, Méd. 

Hosp. Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
07 1 R$ 131,70
15 1 R$ 14,00
19 1 R$ 15,46
 2 R$15,46
Ata nº 057/2019 -  Fornecedora: – E. C. Dos Santos Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 5,40
 2 R$ 5,40
 3 R$ 3,38
 4 R$ 3,38
 5 R$ 3,38
 6 R$ 3,38
 7 R$ 3,38
 8 R$ 7,43
 9 R$ 7,43
 10 R$ 7,43
 11 R$ 7,43
 12 R$ 39,15
 13 R$ 39,15
 14 R$ 4,73
 15 R$ 4,73
04 1 R$ 14,00
 2 R$ 6,26
16 1 R$ 3,36
17 1 R$ 4,97
18 1 R$ 5,70
21 1 R$ 5,54
23 1 R$ 38,62
Ata nº 069/2019 -  Fornecedora: – Dental Maria Ltda
Lote Item Valor  Unit.
03 1 R$ 4,23
 2 R$ 2,09
 3 R$ 17,73
 4 R$ 7,66
 5 R$ 11,30
 6 R$ 2,06
 7 R$ 30,97
05 1 R$ 33,14
 2 R$ 7,59
 3 R$ 5,46
20 1 R$ 455,00
22 1 R$ 9,17
26 1 R$ 206,33
 2 R$ 14,56
 3 R$ 14,56
 4 R$ 229,00
Ata nº 070/2019 -  Fornecedora: – Dental Prime Prod. Odontol. Méd. Hospit. 

Eireli
Lote Item Valor  Unit.
06 1 R$ 3,98
10 1 R$ 11,40
12 1 R$ 4,94
13 1 R$ 63,65
14 1 R$ 95,00
24 1 R$ 25,60
25 1 R$ 62,70

 2 R$ 62,70
Leme, 09 de maio de 2.019

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 014/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de matérias para serviço de serralheria a serem utilizados nas unidades escolares 
da rede municipal de ensino, sede e demais prédios pertencentes a Secretaria de 
Educação..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 072/2019 -  Fornecedora: – Flex Comercio e Representação Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 21,03
 2 R$ 20,20
 3 R$ 47,96
 4 R$ 48,83
 5 R$ 28,90
 6 R$ 62,46
 7 R$ 51,13
 8 R$ 78,66
 9 R$ 133,26
 10 R$ 168,20
 11 R$ 77,70
 12 R$ 107,53
 13 R$ 164,36
 14 R$ 84,28
 15 R$ 36,41
 16 R$ 39,20
 17 R$ 50,86
 18 R$ 97,86
 19 R$ 126,25
 20 R$ 74,83
 21 R$ 46,83
 22 R$ 23,76
 23 R$ 13,23
 24 R$ 161,50
02 1 R$ 21,03
 2 R$ 20,20
 3 R$ 47,96
 4 R$ 48,83
 5 R$ 28,90
 6 R$ 62,46
 7 R$ 51,13
 8 R$ 78,66
 9 R$ 133,26
 10 R$ 168,20
 11 R$ 77,70
 12 R$ 107,53
 13 R$ 164,36
 14 R$ 84,28
 15 R$ 36,41
 16 R$ 39,20
 17 R$ 50,86
 18 R$ 97,86
 19 R$ 126,25
 20 R$ 74,83
 21 R$ 46,83
 22 R$ 23,76
 23 R$ 13,23
 24 R$ 161,50
Leme, 16 de maio de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO COMAS - 

ZONA AZUL N° 08/2019; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: 

GRUPO ESPIRITA FRATERNIDADE E ALBERGUE NOTURNO, OBJETO aqui-

sição de 2 (dois) caixa eletrônico para festas em prol ao Grupo Espirita Fraternidade 

e Albergue Noturno; aquisição de ar condicionado; aquisição de computador para 

sala técnica; prateleiras de aço para a biblioteca; manutenção  do salão,  com re-

cursos do Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, oriundos do 

COMAS ZONA AZUL, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  

e indissociável do termo de colaboração, no valor total de R$  11.925,68 ( onze mil 

e novecentos e vinte cinco reais e sessenta e nove centavos); VIGÊNCIA:  à partir 

da data de sua assinatura até 01/07/2019; DATA  DE ASSINATURA:  15/05/2019. 

Leme, 16 de Maio de 2019. WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO – Prefeito 

Municipal de Leme.



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 20 DE MAIO DE 2019 

prEFEIturA do munICIpIo dE LEmE

juNTA DE RECuRsOs FIsCAIs
sECRETARIA MuNICIPAL DE FINANÇAs
sEssÃO ORDINÁRIA DE juLGAMENTO

A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, com base na sua competência 
prevista no artigo 13 do Decreto nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019, convoca os 
Srs. Membros da CÂMARA JULGADORA, para a sessão de caráter ordinário, a 
se realizar às 09:30h do dia 24/05/2019, no Paço Municipal, localizado na Av. 29 
de Agosto, 668 – Centro – Leme/SP, para julgamento dos processos constantes da 
pauta abaixo:

PROTOCOLOS Nº 18.409, de 30/10/2018
PROTOCOLOS Nº 21.063, de 12/12/2018
Requerente: Cajuli Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Assunto: Cancelamento de Impostos e Taxas
PROTOCOLOS Nº 18.410, de 30/10/2018
PROTOCOLOS Nº 21.064, de 12/12/2018
Requerente: Cajuli Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Assunto: Cancelamento de Impostos e Taxas
PROTOCOLOS Nº 2214, de 06/02/2019
Requerente: João Aparecido Dorta
Assunto: Reforma de decisão de 1º instância
PROTOCOLOS Nº 1.200, de 22/01/2018
PROTOCOLOS Nº 19.253, de 13/11/2018 
Requerente: SEBASTIÃO FARIA
Assunto: Revisão de Lançamento de IPTU

Distribuídos os processos, fica estabelecido que na data de 24 de Maio de 
2019, estão convocados e deverão estar presentes todos os julgadores, o Presidente 
e a Secretária, no Paço Municipal às 09:00 horas para iniciar-se os julgamentos.

Como previsto no Regimento Interno da JRF: a) os julgamentos adiados se-
rão incluídos nos trabalhos da próxima Sessão desta Câmara, independente de nova 
publicação de pauta; b) a sustentação oral se dará na forma da Lei.

VALÉRIO BRAIDO NETO
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Secretária:
Roberta Maria Viel
Membros Julgadores:  
Paulo Monteiro de Moraes
Elisa Leme de Arruda
Andréa Cristina Conti 
Jackson Franco da Silva
Camila Pinheiro
Milena Aparecida Figaro Bertin

Leme/SP, 13 de Maio de 2019.

Processo Administrativo n. º 010/2019

JUSTIFICATIVA

Ementa: Inexigibilidade de Chamamento Público- Emenda Parlamentar – 
Repasse ao Terceiro Setor – Termo de Colaboração – Justificativa do Administrador 
Público.   

Fundamento legal: Cumprimento às disposições do art. 30 VI e art. 32, § 1º da 

Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei 13204/2015, bem como da Resolução 

CNAS n.º 21 de 24 de novembro de 2016 e o Decreto Municipal nº 6872/2017, Lei 

Municipal n°3.767 de 20/12/2018-Lei Orçamentária Anual – LOA, Lei Municipal n° 

3.731 de 13/07/2018 LDO, para exercício 2019. Emenda Parlamentar n°37300003. 

Artigo 19 da Lei Federal de nº 8.742/93, na forma estabelecida pelo Ministério da 

Cidadania (MC). Cumprimento à Resolução CNAS n°39/2019 que dispõe sobre a 

Tipificação dos Serviços Socioassistenciais.

Organização da Sociedade Civil Proponente: Abrigo de São Vicente de Paulo

CNPJ: 51.383.412/0001-99

Endereço: Avenida José Moreira de Queiroz, 757– Serelepe – Leme/SP.

Objeto da parceria: Melhor Qualidade de Vida aos Idosos.

Garantir a proteção integral dos idosos, acima de sessenta anos, de ambos os 
sexos, que se encontra em situação de vulnerabilidade social.

Valor total do repasse Emenda Parlamentar: R$ 50.000,00

Período de vigência: Maio de 2019 a Julho de 2019

Tipo da parceria: Colaboração

Justificativa pela dispensa: Conforme consta do Parecer Técnico e documen-
tação juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade 
Civil – Abrigo de São Vicente de Paulo , proponente vem executando, há anos, ati-
vidades em sistema de cooperação com a Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de maneira satisfatória, através de repasses de recursos públicos, em 
total atendimento aos requisitos estabelecidos na legislação norteadora da Política 
da Assistência Social, em especial à Lei Federal n.º 8.742/1993. Ademais, conforme 
demonstrado pelos referidos documentos, a proponente oferta serviços singulares, 
de grande relevância e de interesse público, posto que atua ao lado do Poder Público 
no combate à vulnerabilidade social no Município, possuindo capacidade técnica e 
operacional para o desenvolvimento do projeto proposto e o cumprimento das metas 
estabelecidas, mormente por executar suas atividades em consonância com Política 
da Assistência Social, o que propiciará o atendimento dos objetivos especificados 
nos Planos de Trabalho. Outrossim, insta ressaltar que a Organização da Sociedade 
Civil – Abrigo de São Vicente de Paulo, é a única que desenvolve os serviços do ob-
jeto da parceria no Município de Leme, e foi considerada apta no credenciamento n. 
02/2018, prestou  serviços de abrigar idosos, garantindo-lhes  os direitos fundamen-
tais, estimulando a inter-relação e o convívio social, o respeito a individualidade, 
a autonomia e a independência, o fortalecimento dos laços familiares, numa pers-
pectiva de preservação ao isolamento social. Registra-se também que a proponente 
foi contemplada através de Lei especifica, como beneficiária para recebimento de 
recursos públicos, para o desenvolvimento da parceria em tela, o que lhe garante 
exclusividade na execução do objeto, sendo, portanto, considerado inexigibilidade 
de chamamento público. Desta forma, autorizo a dispensa em comento, com fulcro 
no artigo 30, inciso VI, da Lei n.º 13.019/14, mediante a respectiva celebração do 

Termo de Colaboração, restando plenamente justificada em razão da singularidade 
do objeto da parceria, do cumprimento das metas da Política da Assistência Social. 
Admite-se a impugnação à justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar 
de sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsá-
vel em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 


